

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek
3 października
1949 r.

Rok V
Nr 272
(1536)



Foto AFI

Z narady Komitetu Obróńców Pokoju. Przemawia przewodniczący prof. Jan Dembowski.

200.000 Łodzian na Placu Zwycięstwa

Widzieliśmy już w Łodzi wiele manifestacji, ale tak imponujących jak wczorajsza manifestacja z okazji Dnia Pokoju niewiele odbyło się w naszym mieście. 200 tysięcy ludzi zebrało się na rozległym Placu Zwycięstwa, by na wielkim wiecu wyrazić swą solidarność z bojownikami pokoju na całym świecie.

Wczoraj główne arterie miasta wyglądały jak rzeki, którymi przez parę godzin płynęły fale ludzi, by pokryć w końcu plac morzem głów i tysiącami flag i transparentów.

U stóp trybuny barwnymi strojami regionalnymi prezentowała się liczna delegacja chłopów woj. łódzkiego. Nad morzem głów powiewały sztandarów i transparentów. Widać było portrety przywódców między narodowej klasy robotniczej i krajów Demokracji Ludowej.

Na wiecu przemawiali: przewodniczący Woj. Komitetu Obróńców Pokoju — Rektor U. Ł. Józef Chałasiński, sekretarz SFZZ — Bolesław Gebert, I sekretarz KŁ i KW PZPR — Władysław Dworakowski, wicepre-

wodn. Zarz. Łódzkiego Ligi Kobiet Zofia Ciesielska, przedstawiciel Zarządu Głównego ZMP — Stasiak i wiceprzew. SFMD — Francis Deymond (USA).

Rektor U.Ł. — Józef Chałasiński w swym przemówieniu podkreślił szczególnie mocno udział postępowego świata nauki w walce o zabezpieczenie pokoju.

Sekretarz SFZZ — Bolesław Gebert napomknął w swym przemówieniu na wiedzę imperialistów angielskich i spragniętych z nimi rozbić światowy ruch zawodowego oraz zdradzieckiej klikki Tito. Charakteryzując sytuację międzynarodową powiedział m. in.:

— Ostawiony plan Marshalla nie po to został powołany, by wzmocnić narody, ale po to, by osłabić je gospodarczo i politycznie, poddać pod wojskową kontrolę władców z Wall-Street. Między kontrahentami tego planu a ich narodami istnieje niezgłębiona przepaść. Pokój jest dla

nich katastrofą, dlatego też nienawidzą oni Związku Radzieckiego, które (Dalszy ciąg na str. 2)

Pokój! - woła Warszawa Wspaniała manifestacja w Stolicy

WARSZAWA, 2. 10. Plac Zwycięstwa — centralny plac Warszawy — wypełniła ponad 150-tysięczna rzesza mieszkańców stolicy. Wielotysięczne tłumy gromadzą się na przyległych ulicach. Poprzez manifestujący tłum raz po raz przebiega wielokrotnie skandowany okrzyk: „Pokój!”

Na trybunę wstępuje wiceprzewodn. Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju min. Rapacki. Poszczególne fragmenty jego przemówienia wywołują żywiołowe owacje na cześć generalissimusa Stalina, Mao-Tse-Tunga, Thoreza, Togliattiego, na cześć Prezydenta Bieruta i rządu ludowego.

Sekretarza K.C. Komsomolu Aleksandra Szelepinę witają tłumy społeczeństwa stolicy burzą oklasków. Wzniesione na zakończenie przez mówcę w języku polskim okrzyki na cześć narodu polskiego i PZPR, na cześć przyjaźni z narodami Związku Radzieckiego, na cześć pokoju światowego — z mocą podchwytują tłumy. Okrzyk: „Niech

żyje wielki bojownik o pokój — generalissimus Stalin!” — wywołuje długo niemilknącą owację.

Przewodniczący WRZZ odczytuje rezolucję, którą zgromadzone tłumy akceptują entuzjastycznymi oklaskami.

Setki gołębi zrywają się do lotu, aby zanieść do wszystkich zakątków kraju wieść o gotowości obrony pokoju przez lud bohaterkiej stolicy.

„Międzynarodówka”, hymnem awangardy mas ludowych całego świata, walczących o pokój — zakończyła się imponująca manifestacja społeczeństwa stolicy.

Nad modrym Dunajem...

WIENIĘ, 2. 10. — Jak podaje „Oesterreichische Zeitung”, obliczenia statystyczne za miesiące od czerwca do sierpnia są wysoce charakterystyczne dla stosunków panujących w Wiedniu.

Zastanawiająca jest przede wszystkim ilość samobójstw względnie zamachów samobójczych. W trzech miesiącach sprawozdawczych 269 Wiedeńczyków dobrowolnie targnęło się na życie, w 159 przypadkach próby te zakończyły się śmiercią.

W lipcu i sierpniu cyfra samobójstw raptownie podskoczyła w górę, co niewątpliwie ma związek z pogorszeniem się ogólnej sytuacji gospodarczej Austrii.

Dwa
zwycięstwa naszych piłkarzy
3:2
w Warszawie
1:0
w Sofii
(Szczegóły na stronie sportowej)

Delegat niemieckiej SED o granicy nad Odrą i Nysą

Do Szczecina przybyła delegacja niemiecka. Na wiecu w Obronie Pokoju przemawiał m. in. Kurt Jaeger, przewodniczący zw. zaw. kolejarzy niemieckich w Greifswalde. Jaeger powiedział m. in.:

Przybyliśmy tu do Szczecina, by wam powiedzieć, że ludzie wschodniej części Niemiec stają się już innymi ludźmi, że pragną pomóc wam leczyć rany, które wam zadał niemiecki zbrodniarz faszystowski, że pragną choć w części naprawić zło, które wam zadano.

Nie dopuścimy do tego, by Niemcy stali się po raz wtóry terenem wypadkowym podległym wojennym. Wyślemy wszystkie siły, by imperializm niemiecki nie mógł po raz wtóry napaść na narody miłujące pokój.

Zdajemy sobie sprawę, że jeszcze nie wszyscy Niemcy rozumieją, kto jest wrogiem, a kto przyjacielem.

Pałka policyjna przeciwko matkom poległych żołnierzy

PARYŻ, 2. 10. — W Paryżu panuje powszechne oburzenie wskutek brutalnych incydentów, wywołanych przez policję w związku z przybyciem 400 matek żołnierzy francuskich, poległych w Indochinach, przed gmach ministerstwa wojny, gdzie domagały się one audiencji u ministra Ramadiera.

Delegacja prowadzona przez deputowane komunistyczne i najwybitniejsze działaczki związku kobiet francuskich jak: Janette Vermeersch, Marie Rabate, Vaillant-Couturier i Francine Leclero natrafiła na kordon policyjny. Policja usiłując rozprysnąć matki, przyby-

ła klasa robotnicza rozumie coraz lepiej wielką pokojową rolę Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, rozumie, że musi walczyć nieubłaganie z faszystowskimi nawykami przeszłości. W pracy tej pomagają nam nasze nowe demokratyczne organizacje.

Za nami stoi 5 milionów członków związków Zawodowych Niemiec wschodnich, którzy z całym entuzjazmem pracują nad stworzeniem nowego demokratycznego ustroju nowych ludowych, pokojowych Niemiec.

Narody, miłujące pokój, mają prawo domagać się od niemieckiej klasy robotniczej, by okazywała ona swą wolę pokojową nie tylko formalnymi oświadczeniami. Czynem dowodzącym, że w życie wcielamy nauki Marksa, Engelsa, Lenina i Stalina.

My, jako przedstawiciele niemieckiej

klasy robotniczej, jako członkowie Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec dokumentujemy tu z całą stanowczością, że granica na Odrze i Nysie, jest granicą pokoju.

Rumunia i Bułgaria unieważniły układy z Jugosławią

BUKARESZT, 2. 10. — Minister spraw zagranicznych Rumuńskiej Republiki Ludowej — Anna Pauker — wręczyła dnia 1 bm. ambasadorowi Jugosławii w Bukareszcie notę, stwierdzającą, że wobec wrogiej w stosunku do Rumunii działalności obecnego rządu jugosłowiańskiego — rząd rumuński uważa, iż jest zwolniony od zobowiązań, wypływających z podpisanego w swoim czasie układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej.

SOFIA, 2. 10. — W nocie, wręczo-

nej dnia 1 bm. charge d'affaires jugosłowiańskiemu, bułgarski minister spraw zagranicznych Poptomow komunikuje z polecenia swego rządu, że wobec jawnie wrogiego stanowiska obecnych kierowników Jugosławii w stosunku do Bułgarskiej Republiki Ludowej — rząd bułgarski uważa, iż nie jest już związany postanowieniami układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej, zawartego w 1947 roku z rządem jugosłowiańskim.

Drugi front pokoju w Stanach Zjednoczonych

CHICAGO, 2. 10. — ROZPOCZĘŁA SIĘ TU OGÓLNO-AMERYKAŃSKA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W OBRONIE POKOJU. W KONFERENCJI UCZESTNICZY 1.500 DELEGATÓW ZE WSZYSTKICH STRON STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Delegaci zostali wysłani przez lokalne oddziały fabryczne poszczególnych związków zawodowych, wchodzących w skład CIO i AFL. Należy zaznaczyć, że wybory delegatów odbyły się mimo negatywnego stanowiska centralnego kierownictwa CIO i AFL w stosunku do konferencji pokojowej. Wśród delegatów przeważają przedstawiciele lewicowych związków CIO. Poza działającą związkowymi wystąpią na

konferencji Henry Wallace i przewodniczący organizacji kwakrów w USA, Merton Scott. Komitet organizacyjny w przeddzień otwarcia konferencji zakomunikował, że celem jej jest poparcie przez świat pracy postulatu, dotyczącego zakończenia zimnej wojny i rozpoczęcia pokojowych rokowań ze Związkiem Radzieckim dla uregulowania spornych zagadnień.

Kto silniejszy? Obóz pokoju — czy obóz wojny?
Dzisiaj już można powiedzieć na pewno — my jesteśmy silniejsi. Obóz pokoju jest silniejszy.

Czy to wystarczy, żeby narzucić pokój? Jeszcze nie wystarczy.

A żeby złamać imperialistyczną żądzę wojny nie wystarczy być silniejszym.

Obóz pokoju musi być silny, żeby imperialiści nie tylko obawiali się przegrać wojnę, ale żeby wiedzieli na pewno, że gdyby ją wszczęli — przegrają.

Trzeba rozprasać wszelkie różowe złudzenia imperializmu. Dlatego tak wielkie znaczenie miało rozbicie w proch naiwnej amerykańskiej wiary w monopol bomby atomowej.

Dlatego takie znaczenie ma dzisiejsza demonstracja siły obozu pokoju.

Trzeba odebrać podpalaczom każdą szansę. Trzeba odjąć im wszelką nadzieję.

Ich ostatnią wielką nadzieją jest stawka na rozbicie jedności sił pokoju.

Poto im był potrzebny zdradziecki spiszek międzynarodowych prowokatorów titowskich. Poto im były potrzebne watykańskie groźby.

Skończyć raz na zawsze z ich nadzieją na rozbicie jedności obozu pokoju, zwierac szeregi, wykuwać na stał jedność światowego frontu pokoju dokoła Związku Radzieckiego — oto teraz główna sprawa w walce o pokój.

Z przemówienia wiceprzewodn. Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju min. Adama Rapackiego, wygłoszonego na wiecu ludności stolicy w dniu 2 października br.

